<sup>234</sup> Srv. k tomu L. Karfíková, *Čas a intence*, str. 13–24.

<sup>235</sup> Srv. Augustin, *De mus.* VI,8,21 / 48. (*Hic est illud, quod plerumque alia cogitatione occupanti coram loquentes non nobis uidemur audisse, non quia occursores illos numeros non agit tunc anima – cum sine dubio sonus ad aures perueniat, et <anima> in illa passione corporis sui cessare non possit nec possit nisi aliter moueri, quam si illa non fieret – sed quia intentione in aliud subinde extinguitur motionis inpetus, qui si maneret, in memoria utique maneret, ut nos et inueniremus et sentiremus audisse.*)

<sup>236</sup> Srv. Augustin, *De mus.* VI,8,21 / 50–52. (*Siquidem nec in ipsis corporum formis, quae ad oculos pertinent, possumus rotunda uel quadra uel quaecumque alia solida et determinata iudicare et omnino sentire, nisi ex obliuio oculos uersaremus; cum autem alia pars adspicitur, si exciderit quod est adspectum in alia, frustratur omnino iudicantis intentio, quia et hoc aliqua mora temporis fit. Cui uarietati opus est inuigilare memoriam.*)

<sup>237</sup> Srv. *Confess.* XI,27,36 / CCL 27, 213. (*Nam et uoce atque ore cessante peragimus cogitando carmina et uersus et quemque sermonem motionumque dimensiones quaslibet et de spatiis temporum, quantum illud ad illud sit, renuntiamus non aliter, ac si ea sonando diceremus.*)

<sup>238</sup> K Augustinově návaznosti na předchůdce a otázce jeho možných zdrojů inspirace srv. P. Hoffmann, *Temps et éternité*, str. 31–79.

<sup>239</sup> Srv. níže část I. kap. 1.4.6.

našli bychom i pro tento příklad jakési předznamenání, doplněné navíc o některé souvislosti, které v Augustinově duchovní autobiografii spíše scházejí. V tomto spise je mnohem zřetelněji popsána vzájemná provázanost rytmů, které si uvědomujeme (*numeri occurrentes*) a rytmů uložených v paměti ve chvíli, kdy si to, co bylo uloženo do paměti, opět vybavujeme ve vzpomínce (*recordatio*): uložení do paměti předpokládá, že jsme si dané rytmy dříve uvědomili, a proto si je také můžeme, pokud chceme, opět zpřítomnit a znovu je vytvářet:

„Zapamatované rytmy (*numeri recordabiles*) [...], k nimž jsme – jakožto k odloženým – znovu přivoláni vzpomínkou poté, co jsme zaměřovali pozornost na něco jiného (*post alias intentiones*), jsou nalezeny, jak žijí v samotné paměti. Co jiného totiž děláme, když se přivoláváme zpátky do paměti, než že [zde] jakýmsi způsobem hledáme něco, co jsme odložili? Tehdy se pohyb ducha, který dosud nezaničl, vrátí do našeho myšlení (*cogitatio*) a zavdá příležitost k podobným [pohybům]; a tomu říkáme vzpomínka (*recordatio*). Takto vytváříme rytmy – buď v samotném myšlení, nebo i pohybem údů – které jsme už někdy vytvářeli.“<sup>240</sup>